

## Consultas Realizadas

# Licitación 398825 - CONSTRUCCIONES VARIAS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE ÑEEMBUCU - AD REFERENDUM - FONACIDE (PLURIANUAL)

### Consulta 1 - Experiencia especifica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	18-06-2021
<p>Por que se pide Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [3] años [2018-2019-2020] en las siguientes actividades clave:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>&gt; Construcción de Aulas, con Instituciones Públicas o sector privado, cuya superficie construida sea igual o mayor a 2.000 m2.-</li> <li>&gt; Construcción de Tinglados C/ Piso de H° A°, con Instituciones Públicas o sector privado, cuya superficie construida sea igual o mayor a 2.000 m2.-</li> <li>&gt; Construcciones de Obras Civiles con Instituciones Públicas o sector privado, cuya superficie construida sea igual o mayor a 15.000 m2.</li> </ul> <p>Estos requerimiento esta limitando la participación de empresas que no cumplen con la excesiva exigencia, por que estarían limitando la libre competencia solicito si corresponde a derecho sea por favor considerado un menor cantidad de m2 gracias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-06-2021
<p>Lo solicitado de experiencia específica requerida para la contratación de las presentes obras, radica a fin de que esta Convocante pueda asegurarse de forma fehaciente la EXPERIENCIA del contratista para con lo ofertado. En ese sentido, la Convocante no puede ser excesivamente flexible en cuanto a sus exigencias, ya que se pondría en riesgo la ejecución satisfactoria de la contratación, lo que a su vez iría en detrimento de los intereses generales del Estado.</p>		

### Consulta 2 - Experiencia Específica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2021
<p>En cuanto a la experiencia específica en obras, según Adenda N° 1 se exige contar con experiencia mínima en las siguientes actividades claves:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>* Construcción de aulas, con instituciones públicas o sector privado, cuya superficie construida sea igual o mayor a 1.400 m2.</li> <li>* Construcción de tinglados c/ piso de H°A°, con instituciones públicas o sector privado, cuya superficie construida sea igual o mayor a 1.400 m2.</li> <li>* Construcciones de obras civiles con instituciones públicas o sector privado, cuya superficie construida sea igual o mayor a 10.500 m2.</li> </ul> <p>La consulta es, la cantidad de m2 exigidos en cada una de las actividades deben ser en UNA sola obra o se pueden sumar varias obras?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2021
<p>La Cantidad de m2 exigidos como experiencia mínima en obras ejecutados en el periodo mencionado en la adenda 1, en cada una de las actividades puede ser:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- En una sola obra.</li> <li>- Suma de varias obras.</li> </ul>		

## Consulta 3 - Visita al sitio de obras

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2021
----------	-------------------	------------

Respecto a la visita al sitio de obras, se podría disponer de otra fecha?, teniendo en cuenta que el no participar en la misma limita la participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2021
-----------	--------------------	------------

El llamado fue publicado en fecha 16 de junio de 2021, y las visitas a las zonas de obras fueron los días 23 y 24 de junio de 2021, 7 y 8 días posteriores a la publicación del llamado.

Reprogramar la fecha de visitas ocasionaría una demora innecesaria a la apertura de sobres del llamado.